DIÁRIO OFICIAL Nº 35.128  91Segunda-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2022

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE OUTORGA N.º 098/2022
Objeto: O apoio da FAPESPA à realização do Evento denominado V Feira de
Ciências do rio Acutipereira, a ser desenvolvido pelo(a) OUTORGADO(A),
que ocorrerá no período de 24 a 26 de novembro de 2022, na Comunidade
Santo Ezequiel Moreno, Projeto de Assentamento Agroextrativista Acutipe-
reira, municípios de Portel, mesorregião do Marajó/PA.
Outorgado(a): Marcela Gomes da Silva
Valor: R$ 38.900,00 (trinta e oito mil e novecentos reais)
Vigência: Da data de assinatura do instrumento até 90 (noventa) dias após
o fim da realização do Evento
Data de Assinatura: 23/09/2022
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699
Função Programática: 8699
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 856947
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA N.º 052/2022
Origem: Termo de Outorga n.º 052/2022, que tem por objeto o apoio da
FAPESPA à realização do Evento denominado “II Simpósio Nacional de Ge-
ografia, Ambiente e Território (II S
Objeto: As partes resolvem firmar o Termo Aditivo, com fundamento no
Caput da Cláusula Oitava do Termo de Outorga n.º 052/2022, para disci-
plinar acerca da:
2.1. Alteração do Quadro Resumo do Termo de Outorga n.º 052/2022.
2.2. Alteração do Caput da Cláusula Terceira do Termo de Outorga n.º
052/2022.
2.3. Alteração do Item 3. Plano de Aplicação do Plano de Trabalho.
2.4. Alteração do Item 4. Cronograma de Desembolso do Plano de Trabalho.
Outorgada: Márcia Aparecida da Silva Pimentel
Valor do Termo de Outorga: R$ 49.421,00 (quarenta e nove mil, quatro-
centos e vinte e um reais).
Data de Assinatura: 23/09/2022.
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 856949

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 567, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) LAEDSON CARLOS GAIA JUNIOR, ANALISTA
DE SISTEMAS, matrícula 71838, 21/09/2022 a 22/09/2022, à Belém-PA/
Curuçá/Belém-PA, para Inspeção Site para aprimoramento de segurança.
Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 856886

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 397/2022 - SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de
2006, publicadas no DOE nº  30.714, de 30 de junho de 2006, RESOLVE:
Designar o servidor (a) ADOLFO DOS SANTOS MEIRELES, matrícula nº

2015170/1, para atuar na função de gestor da parceria a ser celebra-
da com a para atuar na fiscal do Fomento Nº 71/2022 a ser celebrado
com a INSTITUTO BRASILEIRO DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, CNPJ:
35.281.139/0001-35, o qual possui como objeto a transferência voluntária
de recurso para a execução do PROJETO DESENVOLVIMENTO A PRÁTICA
DO ESPORTE.
Belém, 23 de Setembro de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 857105

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 394/2022-SEEL, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022.
CONCEDE, 3 e ½ (três e meia) diárias aos servidores ANNA ELISA AZE-
VEDO ARAUJO, matricula n° 5892438/1, e AJAX DE ALMEIDA BARRETO,
matrícula n° 5961899/1, com o objetivo de fiscalizar “in loco” a execução
do Termo de Fomento n° 046/2022 firmado entre ALCA e SEEL, no muni-
cípio de Marabá/PA, no período de 25/09/2022 à 28/09/2022. Ordenador:
Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 857159

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO N° 71/2022 -  SEEL
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2022/981439
DATA DE RATIFICAÇÃO: 23/09/2022
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGIBILI-
DADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 71/2022 TEM POR OBJETO A CELEBRA-
ÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA A EXECUÇÃO DO
PROJETO DESENVOLVIMENTO A PRÁTICA DO ESPORTE a ser celebrado com a
INSTITUTO BRASILEIRO DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO.
 FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31, II e demais
legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 23/09/2022 a 01/02/2023.
OSC: INSTITUTO BRASILEIRO DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO.
CNPJ: 35.281.139/0001-35.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c;
Fonte de Recursos: 0101000000;
Elemento de Despesa: 335041;
PI: 22DEMG00378
VALOR: R$ 2.000.000,00 (Dois milhões de reais).
VALOR DA CONTRAPARTIDA: R$200.000,00 (Duzentos mil reais)
VALOR TOTAL: R$ 4.200.000,00 (Quatro milhões e duzentos mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 23/09/2022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 857097
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
71/2022 - SEEL.
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2022/981439
DATA DE RATIFICAÇÃO: 23/09/2022.
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 71/2022 TEM POR OBJETO A
CELEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA A
EXECUÇÃO DO PROJETO DESENVOLVIMENTO A PRÁTICA DO ESPORTE.
 FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31, II e demais
legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 2.000.000,00 (Dois milhões de reais).
VALOR DA CONTRAPARTIDA: R$200.000,00 (Duzentos mil reais)
VALOR TOTAL: R$ 4.200.000,00 (Quatro milhões, e duzentos mil reais)
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA, no uso de suas
atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento Público
Nº 71/2022, nos termos do art. 31, II da Lei Federal n° 13.019/2014 visan-
do firmar parceria com o INSTITUTO BRASILEIRO DE DESENVOLVIMENTO
E GESTÃO, CNPJ: 35.281.139/0001-35.

Protocolo: 857082